

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E DE QUANTIDADE AO CONTRATO 318/2022/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 318/2022/CPL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022-SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E A EMPRESA MM COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

O MUNICÍPIO DE VISEU, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ Nº 21.036.567/0001-98, com sede na AV. Lauro Sodré, nº 101, CEP: 68.620-000, Bairro: Centro, Cidade de Viseu, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação Sr.^a ÂNGELA LIMA DA SILVA, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da Cédula de Identidade RG Nº 3002103 SSP/PA e do CPF Nº 674.918.472-34, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa MM COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 31.920.842/0001-95, sediada na Rua do Fio, nº 22, Altos, Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-550, Cidade: Ananindeua, Estado: Pará, Telefone: (091) 4104-1435, e-mail: mmpapelaria.gerencia@gmail.com, Representante Legal: Matheus Felipe Delgado Souza, brasileiro, portador do RG nº 78100571 PC/PA e CPF nº 004.967.392-04, denominada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo de Prazo e de Quantidade Contrato que versa sobre o Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender as necessidades dos Órgãos, Departamentos e Setores vinculados as Secretarias e Fundos que compõem a esfera Administrativa do Município de Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender as necessidades dos Órgãos, Departamentos e Setores vinculados as Secretarias e Fundos que compõem a esfera Administrativa do Município de Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de **R\$ 42.236,77 (Quarenta e Dois Mil, Duzentos e Trinta e Seis Reais e Setenta Sete Centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
003	ALMOFADA PARA CARIMBO COM TAMPA PLÁSTICA Nº 3, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X120MM. COR AZUL, ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, NÃO CONTENDO ALCOOL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ACONDICIONADOS EM CAIXA.	10	JAPAN STAMP	UNID.	02	R\$ 6,00	R\$ 12,00
004	ALMOFADA PARA CARIMBO COM TAMPA PLÁSTICA Nº 3, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X120MM. COR PRETA, ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, NÃO CONTENDO ALCOOL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ACONDICIONADOS EM CAIXA.	10	JAPAN STAMP	UND	02	R\$ 6,00	R\$ 12,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

005	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, FORMATO ANATÔMICO, CORPO PLÁSTICO PRETO, FELTRO ESPECIAL SUBSTITUÍVEL.	300	JAPAN STAMP	UND.	75	R\$ 8,00	R\$ 600,00
006	APONTADOR DE LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CORES VARIADAS, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE DE FUROS 01, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO.	400	LEONORA	UND	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
012	PAPEL P/ RECADOS S/ PAUTA BRANCO (BLOCO DE ANOTAÇÕES). MEDINDO APROXIMADAMENTE 76X92 CM. CAIXA C/ 1000 FOLHAS.	20	KAZ	CX	05	R\$ 70,00	R\$ 350,00
016	CADERNO CAPA DURA, 15 MATÉRIAS, C/ APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS PAUTADAS, ESPIRAL.	150	3B	UND.	37	R\$ 18,90	R\$ 699,30
017	CADERNO CAPA DURA GRANDE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 200MMX275MM, APRESENTAÇÃO BROCHURA, COM 96 FOLHAS.	100	3B	UND.	25	R\$ 7,50	R\$ 187,50
019	CADERNO 1/4 DESENHO C/ ESPIRAL, C/ APROXIMADAMENTE 96 FOLHAS.	300	3B	UND.	75	R\$ 7,50	R\$ 562,50
029	MARCADOR PERMANENTE PARA CD E DVD (PLÁSTICO, ACRÍLICOS, VINIL E VIDROS), PONTA MÉDIA 2MM, CORES DIVERSAS.	100	KAZ	UND	25	R\$ 3,85	R\$ 96,25
033	CLIP TRANSADO GALVANIZADO Nº 2. CAIXA COM 50 UNIDADES.	175	BACCHI	CX	43	R\$ 3,20	R\$ 137,60
034	CLIP DE AÇO GALVANIZADO Nº 00. CAIXA COM 100 UNIDADES.	150	FIXPAPER	CX	37	R\$ 3,00	R\$ 111,00
035	CLIP NIQUELADO Nº 1/0. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	150	FIXPAPER	CX	37	R\$ 3,00	R\$ 111,00
038	CLIP NIQUELADO 2/0. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	175	FIXPAPER	CX	43	R\$ 3,00	R\$ 129,00
039	CLIP NIQUELADO 6/0. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	200	FIXPAPER	CX	50	R\$ 3,20	R\$ 160,00
042	COLA BRANCA LÍQUIDA , COM 40 G, P/ COLAR PAPEL, COURO E TECIDO, NÃO TÓXICA E À BASE DE ÁGUA.	150	KAZ	UND	37	R\$ 1,50	R\$ 55,50
048	COLA PARA ISOPOR, LÍQUIDA, NÃO LAVÁVEL, NÃO SOLÚVEL, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. FRASCO PLÁSTICO COM 500G.	75	KAZ	UND	18	R\$ 18,00	R\$ 324,00
051	CANETA CORRETIVA, CORPO INTEIRO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, CARGA E TAMPA CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXA.	100	KAZ	UND	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
052	CORTADOR DE PAPEL, TIPO GUILHOTINA FACÃO, CORTES COM FORMATO DE ATÉ A3, EQUIPAMENTO ACOPLADO COM RÉGUA DE SEGURANÇA, MEDIDAS APROXIMADAS 315X500MM.	03	TECKLINE	UND	01	R\$ 270,00	R\$ 270,00
053	DICIONÁRIO ESCOLAR COM A NOVA ORTOGRAFIA DA LÍNGUA PORTUGUESA, CONTENDO MAIS DE 4000 VERBETES E LOCUÇÕES.	150	TODOLIVRO	UND	37	R\$ 40,00	R\$ 1.480,00
054	DVD-R GRAVÁVEL VIRGEM 4.7 GB. PACOTE C/ 100 UNIDADES.	01	MULTILASER	PAC	01	R\$ 260,00	R\$ 260,00
060	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO FABRICADO EM PVC SEMI RÍGIDO, DIÂMETRO DE 7MM PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 25 FOLHAS, COM COMPRIMENTO DE 33 CM. UTILIZADO EM ENCADERNAÇÃO DE DIVERSOS FINS.	200	TECKLINE	UND	50	R\$ 0,14	R\$ 7,00
063	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO FABRICADO EM PVC SEMI-RÍGIDO, DIÂMETRO DE 14MM PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 85 FOLHAS, COM COMPRIMENTO DE 33 CM. UTILIZADO EM ENCADERNAÇÃO DE DIVERSOS FINS.	200	TECKLINE	UND	50	R\$ 0,60	R\$ 30,00
068	ENVELOPE A4, AMARELO 24X34CM.	875	FORONI	UND	218	R\$ 0,40	R\$ 87,20
069	ENVELOPE SACO OFFSET AMARELO 90G, 20MMX28MM.	1.250	FORONI	UND	312	R\$ 0,35	R\$ 109,20
070	ENVELOPE COMERCIAL CARTA, SEM CEP, 11MMX16MM.	1.000	FORONI	UND	250	R\$ 0,30	R\$ 75,00
071	ENVELOPE CARTA, 80G / M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11MMX16MM, CORES DIVERSAS.	1.250	FORONI	UND	312	R\$ 0,35	R\$ 109,20

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

072	ENVELOPE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X35 CM, COR BRANCO OU AMARELA.	1.000	FORONI	UND	250	R\$ 0,29	R\$ 72,50
073	ENVELOPE TIPO SACO, AMARELO, 90G, 18X24.	750	FORONI	UND	187	R\$ 0,36	R\$ 67,32
074	ENVELOPE TIPO SACO OFF SET BRANCO OU AMARELO, 90G, 26MMX36MM.	500	FORONI	UND	125	R\$ 0,30	R\$ 37,50
075	ENVELOPE A4 BRANCO OU AMARELO 24X34CM.	1.000	FORONI	UND	250	R\$ 0,39	R\$ 97,50
076	ESTILETE, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TRAVA DE SEGURANÇA, AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COM ESTRIAS PARA SEPARAÇÃO DOS ESTÁGIOS COMPONENTES, LÂMINAS COM PONTAS RENOVÁVEIS. MEDIDAS APROXIMADAS: TAMANHO DO ESTILETE 15 CM, LARGURA DA LÂMINA 18 MM. CORES SORTIDAS.	200	KAZ	UND	50	R\$ 1,99	R\$ 99,50
077	ESTILETE, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TRAVA DE SEGURANÇA, AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COM ESTRIAS PARA SEPARAÇÃO DOS ESTÁGIOS COMPONENTES, LÂMINAS COM PONTAS RENOVÁVEIS. MEDIDAS APROXIMADAS: TAMANHO DO ESTILETE 13,2 CM, LARGURA DA LÂMINA 9MM. CORES SORTIDAS.	200	KAZ	UND	50	R\$ 1,70	R\$ 85,00
078	EXTRATOR PARA GRAMPO AÇO INOX, FORMATO ESPÁTULA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIMENTO P/ GRAMPOS 26/6.	110	CARBRINK	UND	27	R\$ 1,99	R\$ 53,73
079	EXTRATOR PARA GRAMPO EM METAL TIPO PIRANHA REVESTIDO COM PLÁSTICO. REMOVE GRAMPOS Nº 10, 24/6 E 26/6.	110	CARBRINK	UND	27	R\$ 4,50	R\$ 121,50
083	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 18MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	125	ADELBRAS	ROLO	31	R\$ 3,90	R\$ 120,90
084	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	125	ADELBRAS	ROLO	31	R\$ 6,70	R\$ 207,70
085	FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 12MMX30M.ROLO C/ 30 MTRS.	100	ADELBRAS	ROLO	25	R\$ 4,80	R\$ 120,00
089	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO GOMADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50MMX 50M, COR TRANSPARENTE. ROLO C/ 50 MTRS.	150	CELTA	ROLO	37	R\$ 4,50	R\$ 166,50
090	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO GOMADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48MMX45M, TRANSPARENTE. ROLO C/ 45 MTRS.	75	CELTA	ROLO	18	R\$ 4,50	R\$ 81,00
093	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 23/13, COM CORPO FABRICADO EM AÇO, COR PRETA. DEPÓSITO DE GRAMPOS DOTADO DE SISTEMA DE MOLA DE AÇO EM ESPIRAL COM AÇÃO POR COMPRESSÃO. BASE DOTADA DE PEÇA ANTIDERRAPANTE EM PLÁSTICO OU BORRACHA. CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL.	25	KAZ	UND	06	R\$ 84,90	R\$ 509,40
094	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA TAPECEIRO, TIPO PRESSÃO, IDEAL PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS EM MADEIRA, TECIDOS, PLÁSTICOS, PAPEL ENTRE OUTROS, PARA GRAMPOS 106/6 E 108/6.	25	KAZ	UND	06	R\$ 58,00	R\$ 348,00
095	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE PARA 240 FOLHAS, APLICAÇÃO PAPEL.	05	KAZ	UND	01	R\$ 187,00	R\$ 187,00
096	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL Nº 106/6MM, PRÓPRIO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO TAPECEIRO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 106/6, COM 3.500 UNIDADES.	25	BRW	CX	06	R\$ 9,90	R\$ 59,40
097	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 26/6. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.	05	BRW	CX	01	R\$ 6,00	R\$ 6,00
098	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/13. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.	05	FIXPAPER	CX	01	R\$ 11,20	R\$ 11,20
099	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/15. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.	05	FIXPAPER	CX	01	R\$ 17,00	R\$ 17,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

100	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/17. CAIXA COM 1000 UNIDADES.	05	FIXPAPER	CX	01	R\$ 15,90	R\$ 15,90
101	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO 80MM, FABRICADO EM PLÁSTICO BRANCO. CAPACIDADE MÍNIMA DE 200 FOLHAS. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	10	DELLO	CX	02	R\$ 17,20	R\$ 34,40
102	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO 80MM, FABRICADO EM AÇO. CAPACIDADE MÍNIMA DE 200 FOLHAS. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	10	BRW	CX	02	R\$ 16,00	R\$ 32,00
103	GRAFITE PARA LAPISEIRA Nº 0.9MM. ESTOJOS TRANSLÚCIDOS EM CORES DIVERSAS, COM TAMPA EXCLUSIVA FLIP TOP COM DOSADOR DA MINA. ESTOJO COM 12 GRAFITES.	20	KAZ	ESTOJO	05	R\$ 7,90	R\$ 39,50
104	ISOPOR, FOLHA FINA, Nº 15 MM. PACOTE COM NO MÁXIMO 20 FOLHAS.	25	ISOESTE	UND	06	R\$ 5,00	R\$ 30,00
105	ISOPOR, FOLHA FINA, Nº 20 MM. PACOTE COM NO MÁXIMO 20 FOLHAS.	50	ISOESTE	UND	12	R\$ 7,90	R\$ 94,80
107	LÁPIS Nº 2, FABRICADO EM MADEIRA, COM CORPO CILINDRICO OU SEXTAVADO, COM MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA (EMBALAGEM COM 144 UNIDADES)	125	ONDA	CX	31	R\$ 37,50	R\$ 1.162,50
108	LAPISEIRA, TIPO GRAFITE 0,9 MM, BORRACHA NA PONTA, COM TAMPA E REFIL, CORPO EM CORES VARIADAS.	100	KAZ	UND	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
113	LIVRO ATA COM 200 FOLHAS; CAPA DURA COM LOMBADA QUADRADA, CORES DIVERSAS, FORMATO APROXIMADO 205MMX300MM.	200	BAAG	UND	50	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00
115	LIVRO DE PONTO 1/4, COM APROXIMADAMENTE 160 FOLHAS, FORMATO APROXIMADO 154MMX216MM, CAPA EM PAPELÃO.	200	BAAG	UND	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
116	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4, COM 100 FOLHAS.	200	BAAG	UND	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00
119	PAPEL 40 KG, CORES DIVERSAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60X96 CM.	400	ANIM	FOLHA	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00
120	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2, GRAMATURA 75G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 216MMX330MM.	50	REPORT	RESMA	12	R\$ 21,10	R\$ 253,20
123	PAPEL SULFITE A4, ROSA, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	50	JANDAIA	PAC	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
124	PAPEL SULFITE A4, AMARELO, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	50	JANDAIA	PAC	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
125	PAPEL SULFITE A4, AZUL, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	50	JANDAIA	PAC	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
126	PAPEL SULFITE A4, VERDE, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	50	JANDAIA	PAC	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
127	PAPEL SULFITE A4, BEGE, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	50	JANDAIA	PAC	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
128	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA, RESMA C/ 400 FLS.	125	3B	PAC	31	R\$ 34,90	R\$ 1.081,90
129	PAPEL CAMURÇA MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60 CM, CORES VARIADAS.	50	VMP	PAC	12	R\$ 14,50	R\$ 174,00
131	PAPEL GRANITO A4 90G, NATURAL. PACOTE COM 100 FOLHAS.	50	BAAG	PAC	12	R\$ 33,00	R\$ 396,00
132	PAPEL CARMEN, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48X66 CM. CORES VARIADAS.	100	VMP	PAC	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
133	PAPEL CARTÃO, COR AZUL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	150	VMP	PAC	37	R\$ 25,00	R\$ 925,00
134	PAPEL CARTÃO, COR BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	150	VMP	PAC	37	R\$ 24,00	R\$ 888,00
135	PAPEL CARTÃO, COR MARROM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	150	VMP	PAC	37	R\$ 24,00	R\$ 888,00
136	PAPEL CARTÃO, COR PRETO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	150	VMP	PAC	37	R\$ 25,00	R\$ 925,00
137	PAPEL CARTÃO, COR ROSA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	150	VMP	PAC	37	R\$ 25,09	R\$ 928,33
138	PAPEL CARTÃO, COR VERDE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	150	VMP	PAC	37	R\$ 25,00	R\$ 925,00
139	PAPEL CARTÃO, COR VERMELHO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	150	VMP	PAC	37	R\$ 25,00	R\$ 925,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

140	PAPEL CASCA DE OVO, COR BRANCA, TAMANHO A4, 180G/M2. PACOTE COM 50 FOLHAS	150	VMP	PAC	37	R\$ 15,00	R\$ 555,00
141	PAPEL CELOFONE MEDINDO APROXIMADAMENTE 70X80CM, CORES VARIADAS.	150	VMP	PAC	37	R\$ 65,00	R\$ 2.405,00
142	PAPEL CONTACTE TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X25 CM. ROLO C/ 25 METROS.	150	VMP	PAC	37	R\$ 89,00	R\$ 3.293,00
149	PAPEL VERGE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X297 CM. CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 FOLHAS.	50	BAAG	PAC	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
151	PASTA AZ, OFÍCIO LOMBO LARGO, EM PAPELÃO LAMINADO RÍGIDO; COR PRETO E BRANCO RAJADO. GRAMPO DE FIXAÇÃO DO PAPEL EM AÇO, COM ACIONAMENTO POR ALAVANCA, DOTADO DE MOLA DE PRESSÃO EM AÇO. TRAVA DE CONTENÇÃO DO PAPEL EM PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 275MMX360MM.	400	POLYCART	UND	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
153	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO, OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350X130X245MM. CORES DIVERSAS.	500	POLYCART	UND	125	R\$ 6,50	R\$ 812,50
154	PASTA CATÁLOGO C/ CAPA REVESTIDA EM PLÁSTICO PRETO, COTENDO 100 ENVELOPES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 243X333 MM.	150	POLIBRAS	UND	37	R\$ 21,50	R\$ 795,50
155	PASTA POLIONDA TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO, MEDINDO 2CM. DIMENSÕES APROXIMADAS 335X250X20.	50	POLIBRAS	UND	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00
161	PASTA PLÁSTICA ESCOLAR, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 245X55X335MM, CORES DIVERSAS.	50	DELLO	UND	12	R\$ 5,80	R\$ 69,60
162	PASTA SANFONADA A4 EM POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 330X25X240MM, COM NO MÍNIMO 36 DIVISÓRIAS.	50	DELLO	UND	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00
164	PASTA FICHÁRIO DE 4 ARGOLAS EM POLIPROPILENO, COM VISOR, CORES VARIADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 260X310X50MM.	100	DELLO	UND	25	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00
165	PASTA CLASSIFICADORA PRODUZIDA EM CARTOLINA PLASTIFICADA LISA, CORES VARIADAS, COM LOMBO REGULÁVEL, COM HASTES PLÁSTICAS, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 500 FOLHAS SULFITE 75MG.	25	DELLO	UND	06	R\$ 14,00	R\$ 84,00
166	PASTA CLASSIFICADORA PRODUZIDA EM CARTÃO KRAFT, COM LOMBO REGULÁVEL, COM HASTES EM METAL, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 500 FOLHAS SULFITE 75MG.	25	DELLO	UND	06	R\$ 19,00	R\$ 114,00
167	PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA, EM PAPEL COM PLASTIFICAÇÃO, HASTE COM PONTEIRAS DE PLÁSTICO, GRAMPOS PARA FIXAÇÃO DAS FOLHAS DE PAPEL TAMBÉM EM PLÁSTICO, VISOR DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ETIQUETA DE PAPEL. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 360MM X 240MM.	400	DELLO	UND	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00
168	PERCEVEJO LATONADO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	100	KAZ	CX	25	R\$ 2,77	R\$ 69,25
169	PERFURADOR DE PAPEL PARA REALIZAR DOIS FUROS SIMULTÂNEOS. FABRICADO EM AÇO, DOTADO DE ALAVANCA E DEPÓSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL. CAPACIDADE PARA PERFURAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.	05	KAZ	UND	01	R\$ 175,00	R\$ 175,00
170	PERFURADOR DE PAPEL PARA REALIZAR DOIS FUROS SIMULTÂNEOS. FABRICADO EM AÇO DOTADO DE ALAVANCA E DEPÓSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL. CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.	60	KAZ	UND	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
180	PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO PONTA REDONDO, MATERIAL CERDA PELO ANIMAL, TAMANHO 18.	25	ONDA	UND	06	R\$ 3,99	R\$ 23,94

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

182	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, PONTA REDONDA, MÉDIA, RECARREGÁVEL NA COR PRETA.	350	KAZ	UND	87	R\$ 3,20	R\$ 278,40
183	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, PONTA REDONDA, MÉDIA, RECARREGÁVEL NA COR VERMELHO.	350	KAZ	UND	87	R\$ 3,20	R\$ 278,40
185	PISTOLA DE COLA QUENTE PARA BASTÃO DE COLA GROSSO DE 110V/220V.	15	IBEL	UND	3	R\$ 23,30	R\$ 69,90
192	PRANCHETA POLIESTIRENO OFICIO, CRISTAL OU FUMÊ.	25	EDUPEL	UND	6	R\$ 16,00	R\$ 96,00
201	RÉGUA EM POLIESTIRENO, MEDINDO 30 CM CRISTAL.	325	WALEU	UND	81	R\$ 0,60	R\$ 48,60
202	RÉGUA EM POLIESTIRENO, MEDINDO 50 CM CRISTAL.	400	WALEU	UND	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
203	TESOURA GRANDE, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO COM APROXIMADAMENTE 17,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ANATÔMICO.	50	KAZ	UND	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
205	TESOURA PEQUENA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO COM APROXIMADAMENTE 11, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PONTA.	100	KAZ	UND	25	R\$ 5,50	R\$ 137,50
206	TESOURA P/ PICOTAR 8 1/2", CABO EM POLIPROPILENO, UTILIZADA EM TECIDO E PAPEL.	150	LEONORA	UND	37	R\$ 50,00	R\$ 1.850,00
215	MOCHILA JUVENIL ESCOLAR MASCULINA. ALÇA DE MÃO E DE COSTAS, MEDIDAS ALTURA 42 CM X LARGURA 42 CM X PROFUNDIDADE 16 CM.	100	MULTI	UND	25	R\$ 26,00	R\$ 650,00
216	MOCHILA JUVENIL ESCOLAR FEMININA. ALÇA DE MÃO E DE COSTAS, MEDIDAS ALTURA 42 CM X LARGURA 42 CM X PROFUNDIDADE 16 CM.	100	MULTI	UND	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
217	MOCHILA INFANTIL MASCULINA POLIESTER. ALÇA DE MÃO E DE COSTA. MEDIDAS (38X29X13).	100	MULTI	UND	25	R\$ 28,00	R\$ 700,00
218	MOCHILA INFANTIL FEMININA POLIESTER. ALÇA DE MÃO E DE COSTA. MEDIDAS (38X29X13).	100	MULTI	UND	25	R\$ 29,00	R\$ 725,00
223	BLOCO FLIP COM CHART COM SERRILHA . DIMENSÃO APROXIMADA 64X88 CM (C/ 50 FOLHAS).	150	WMIL	BLOCO	37	R\$ 39,00	R\$ 1.443,00
225	DIVISÓRIA PARA PASTA AZ EM PLÁSTICO FOSCO TRANSPARENTE 210X297MM COM 5 DIVISÕES.	100	POLIBRAS	UND	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
226	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO PARA EMPACOTAMENTO E USO GERAL, COM ADESIVO A BASE DE RESINA/BORRACHA COM DIMENSÕES DE 45MMX50MM	300	CELTA	ROLO	75	R\$ 0,49	R\$ 36,75
228	PAPEL PARA RECADOS COM PAUTA BRANCO (BLOCO DE ANOTAÇÕES) MEDINDO APROX. 75CMX105MM, CAIXA COM 1000 FOLHAS	01	KAZ	CX	01	R\$ 60,00	R\$ 60,00
VALOR TOTAL							R\$ 42.236,77

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 08 de setembro de 2023 a 07 de novembro de 2023, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 05 de setembro de 2023.

Ângela Lima da Silva
Secretaria Municipal de Educação
CNPJ Nº 21.036.567/0001-98
Contratante

Matheus Felipe Delgado Souza
MM Comércio Atacadista de Artigos de Papelaria e Serviços Ltda
CNPJ 31.920.842/0001-95
Contratada

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____